
05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 858, sexta-feira, 24 de julho de 2020

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701.10.122.  0073.1360 
.33903900.1214 000000; 0701.10.30 1.0072.2279.33903900 .1214000000; 
0701.10.30 2.0072.2302.3390 3900.1214000000; 0701.10.305.0072 
.2305.33903900 .1214000000. HOMOLOGAÇÃO: Sobral-Ceará, 24 de 
julho de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0283/2020 - SMS. PROCESSO SPU Nº 
P120235/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 020/2020. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal 
da Saúde. CONTRATADA: CASA BLANCA RENT A CAR LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 03.977.401/0001-94, vencedora no 
Processo Licitatório original. OBJETO: A adesão tem como objeto a 
contratação de serviços de locação de veículos, através de diária sob 
demanda, para atender às demandas da Secretaria Municipal da Saúde. 
VALOR GLOBAL: R$ 898.560,00 (Oitocentos e noventa e oito mil e 
quinhentos e sessenta reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
0701.10.122. 0073.1360.33903900 .1214000000; 0701.10.301. 
0072.2279.33903900. 1214000000; 0701.10.302. 0072.2302.33903 
900.1214000000; 0701.10.305 .0072.2305.3390 3900.1214000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será pelo período 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo ser 
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 24 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Ilma. 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
e o Sr. Roberto Teixeira Oliveira - Representante da empresa CASA 
BLANCA RENT A CAR LTDA. Viviane de Morais Cavalcante. 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

PORTARIA Nº 034/2020-SMS - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do 
Processo Seletivo Simplificado regulado pelo Edital SMS 09/2020, 
objetivando a formação de cadastro de reserva de profissionais de nível 
superior destinados ao Sistema Municipal de Saúde de Sobral, RESOLVE: I - 
Nomear e instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, responsável pela coordenação e acompanhamento da 
execução da seleção, ficando desde já, designados os seguintes membros: a) 
Ismael de Vasconcelos Ferreira; b) Joseane Alves Dorneles; c) Sandra Maria 
Lopes Vasconcelos. II - Delegar poderes à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo para expedir e assinar os editais de resultados, 
aditamentos, retificações, comunicações e demais atos decorrentes dos 
Processos Seletivos Simplificados. III - Os atos expedidos pela Comissão 
Organizadora dos Processos Seletivos poderão ser firmados individualmente 
pelo Presidente da Comissão ou por quem o substitua IV - A participação na 
Comissão Organizadora dos Processos Seletivos será ́ considerada serviço 
público relevante, não ensejando qualquer remuneração. V - A Comissão 
Organizadora dos Processos Seletivos será ́ presidida pelo primeiro membro 
designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por 
outro membro da Comissão. VI - A Comissão Organizadora dos Processos 
Seletivos tem autonomia para decidir sobre as questões relativas a ̀ seleção, 
podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários a sua regular 
execução. VII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Sobral,CE, 24 de julho de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

PORTARIA Nº 035/2020-SMS - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do 
Processo Seletivo Simplificado regulado pelo Edital SMS 10/2020, 
objetivando a formação de cadastro de reserva de profissionais destinados ao 
enfrentamento do novo coronavírus causador da covid-19, RESOLVE: I - 
Nomear e instituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, responsável pela coordenação e acompanhamento da 
execução da seleção, ficando desde já, designados os seguintes membros: a) 
Ismael de Vasconcelos Ferreira; b) Joseane Alves Dorneles; c) Sandra Maria 
Lopes Vasconcelos. II - Delegar poderes à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo para expedir e assinar os editais de resultados, 
aditamentos, retificações, comunicações e demais atos decorrentes dos 
Processos Seletivos Simplificados. III - Os atos expedidos pela Comissão 
Organizadora dos Processos Seletivos poderão ser firmados individualmente 
pelo Presidente da Comissão ou por quem o substitua IV - A participação na 
Comissão Organizadora dos Processos Seletivos será ́ considerada serviço 
público relevante, não ensejando qualquer remuneração. V - A Comissão 
Organizadora dos Processos Seletivos será ́ presidida pelo primeiro membro 
designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por 
outro membro da Comissão. VI - A Comissão Organizadora dos Processos 
Seletivos tem autonomia para decidir sobre as questões relativas à seleção, 
podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários a sua regular 
execução. VII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Sobral, 24 de julho de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EDITAL Nº 09/2020 - SMS - PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO 
SELETIVO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO À 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DESTINADO 
AO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO 
MUNICIPAL DE Nº 2.367, DE 13 DE MARÇO DE 2020. A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, vem 
tornar público para o conhecimento dos interessados o presente termo de 
aditamento ao processo seletivo simplificado, objetivando a formação de 
cadastro de reserva de profissionais de nível superior destinados ao Sistema 
Municipal de Saúde de Sobral, regulado pelo Edital SMS 09/2020, 
RESOLVENDO: I. Prorrogar o prazo de inscrição no processo seletivo até 28 
de julho de 2020. II. Retificar o Cronograma do Processo Seletivo constante 
do ANEXO I do edital inaugural, o qual passa a constar com as seguintes 
datas: 

III. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital 
supramencionado, que não foram incompatíveis com a presente 
modificação. Sobral/CE, 24 de julho de 2020. Regina Célia Carvalho da 
Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2020-SEINF - Processo nº: 
P115412/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: LS ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 32.925.202/0001-
30, representada pelo Sr. Breno Lucetti Sousa. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE ARENINHA NO BAIRRO SUMARÉ, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: Tomada de Preços n° 
030/2020 - SEINF. VALOR: R$ 289.546,87 (duzentos e oitenta e nove mil 
quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e sete centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo Siqueira Prado. PRAZO: O prazo 
de execução do contrato é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, contados 
a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, e o prazo de 
vigência é de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir da 
assinatura do contrato, com sua devida publicação, na forma do parágrafo 
único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 
23 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Breno Lucetti Sousa - 
Representante da LS ENGENHARIA E LOCAÇÕES EIRELI . VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2018 - 
Processo nº: P121143/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 73.694.788/0001-57, representada pelo Sr. JOSÉ 
MEX DA COSTA FILHO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 
8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 007/2018. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO, por mais 45 (quarenta e cinco) 
dias corridos, iniciando em 03/08/2020 e findando no dia 17/09/2020, e de 
VIGÊNCIA, por mais 60 (sessenta) dias corridos, iniciando dia 24/07/2020 e 
findando no dia 22/09/2020, para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO DO 
PARQUE SINHÁ SABÓIA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL”. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - JOSÉ MEX DA COSTA FILHO - 

ANEXO I  - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

EVENTO DATA LOCAL 
Inscrições no Processo 

Seletivo 
21 a 28 de julho de 2020 
Horário: Das 8h às 17h* 

inscricoesedital09.espvs@gmail.com 

Divulgação do 
Resultado das Inscrições 

29 de julho de 2020 http://saude.sobral.ce.gov.br/ 

Data para Interposição 
de Recursos 

30 de julho de 2020 
Horário: Das 8h às 17h* 

recursoedital09.espvs@gmail.com 

Resultado dos Recursos 
e Resultado Final das 

Inscrições 
31 de julho de 2020 http://saude.sobral.ce.gov.br/ 

Avaliação Curricular   03 a 05 de agosto de 2020  Interno 

Resultado da Avaliação 
Curricular 

06 de agosto de 2020 http://saude.sobral.ce.gov.br/ 

Data para Interposição 
de Recursos 

07 de agosto de 2020 
Horário: Das 8h às 17h* 

recursoedital09.espvs@gmail.com 

Resultado dos Recursos 
e Resultado Final do 

Processo Seletivo 
10 de agosto de 2020 

http://saude.sobral.ce.gov.br/  
Diário Oficial do Município 

*NÃO SERÃO AVALIADOS OS E-MAILS ENVIADOS FORA DO HORÁRIO ESTABELECIDO NO CRONOGRAMA 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Prefeitura
Retângulo


